
IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS-IPSE

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias y en especial a las conferidas por el 
Decreto 257 de 2004 y demás normas concordantes aplicables y,

CONSIDERANDO:

Que la Ley 2342 del 15 de diciembre de 2023 “Por la cual se decreta el Presupuesto de  
rentas y recursos de capital y la Ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 01 de  
enero al 31 de diciembre de 2024” y el Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023 “Por 
el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2024, se  
detallan las apropiaciones y se clasifican y se definen los gastos”, apropiaron recursos 
al Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para las Zonas no 
Interconectadas – IPSE, por valor de $282.304.693.750, discriminados de la siguiente 
manera:  $25.668.576.000  en  el  Presupuesto  de  Gastos  de  Funcionamiento,  y 
$256.636.117.750 en el Presupuesto de Gastos de Inversión.

Que el artículo 7 del Decreto 0412 de 2018, modificó el Artículo 2.8.1.5.3 del Capítulo 
5,  Título  1,  Parte  8  del  Libro  2  del  Decreto  1068  de  2015. Desagregación  de 
Gastos, el cual establece: 

“(…)
Las  entidades  podrán  realizar  asignaciones  internas  de  las  apropiaciones  
establecidas  en  el  Decreto  de  liquidación  en  sus  dependencias,  seccionales  o  
regionales con el fin de facilitar su manejo operativo y gestión, sin que las mismas  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

Que el artículo 14 del Decreto 0412 de 2018, modificó el Artículo 2.8.1.7.5.  del Decreto 
1068 de 2015. Registro de la ejecución presupuestal en el sistema integrado de 
información financiera, el cual establece: 

“(…)
El registro de la ejecución del presupuesto de rentas y recursos de capital y del  
presupuesto  de  gastos  del  Presupuesto  General  de  la  Nación  en  el  Sistema  
Integrado de Información Financiera SIIF Nación, deberá hacerse de conformidad  
con el Catálogo de Clasificación Presupuestal - CCP que establezca la Dirección  
General  del  Presupuesto  Público  Nacional  del  Ministerio  de  Hacienda y  Crédito  
Público y  en los tiempos que permitan conocer  la situación de las  finanzas con  
mayor cercanía al momento de generarse el hecho económico.
(…) ”

 
Que mediante Resolución 0042 del 20 de diciembre de 2019, “Por el cual se establece  
el  Catálogo  de  Clasificación  Presupuestal  y  se  dictan  otras  disposiciones  para  su  
administración”, emitida por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en el artículo 12 estableció la desagregación 
de  gasto  de  acuerdo  con  lo  señalado  en  el  artículo  36  del  Estatuto  Orgánico  del 
Presupuesto.

Que el inciso final del artículo 19 de la Ley 2342 de 2023 y del Decreto 2295 de 2023, 
establecen que:” (…). El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del  
gasto  podrá  efectuar  mediante  resolución  desagregaciones  presupuestales  a  las  
apropiaciones  contenidas  en  el  anexo  del  decreto  de  liquidación,  así  como  efectuar  
asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del Departamento  
Nacional  de  Planeación  -Dirección  de  Inversiones  y  Finanzas  Públicas  tratándose  de  
gastos de inversión.”

Que, en mérito de lo expuesto, el Director General del IPSE, en uso de sus facultades 
legales,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Efectuar la desagregación del i) Presupuesto de Gastos de Funciona-
miento, en los rubros de Gastos de Personal, Adquisición de Bienes y Servicios, Transferencias  

Corrientes, Gastos de Comercialización y Producción, Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e  

Intereses de Mora, y ii) del Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, del Instituto de 
la Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para las Zonas No interconectadas – 
IPSE, para la vigencia fiscal 2024, de acuerdo con lo contemplado en la Resolución No. 0042 
del 20 de diciembre de 2019, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de la si-
guiente manera:



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”
Rubro FTE REC SIT Descripción Desagregación 2024

IPSE Hacia Una Sociedad Movida Por El Sol, El Viento Y El 
Agua En  Bogotá

Total Presupuesto  INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTI-
CAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS - IPSE

282.304.693.750

ARTÍCULO SEGUNDO: Asignar el presupuesto destinado a gastos de funcionamiento 
e  inversión  a  cada  área,  conforme  al  desglose  detallado  que  se  presenta  a 
continuación:

Subdirección de Contratos y Seguimiento:



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

Rubro Descripción Actividad
Desagregación 

2024

9-0-2102071-
02

miento De Capacidades Organizativas De Los Prestadores Y Las Comunidades - Formula-
ción E Implementación De Soluciones Energéticas Sostenibles, Con Énfasis En Fuentes No 
Convencionales De Energía Renovable En El Territorio  Nacional

Total Presupuesto Gastos de Inversión Subdirección de Contratos y Seguimiento 231.008.177.516

Total Presupuesto  Subdirección de Contratos y Seguimiento 236.276.249.524

Subdirección de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas.

Rubro Descripción Actividad
 Desagregación 

2024 

A-02-02-02-
008-003

Otros Servicios Profesionales, Cientí-
ficos Y Técnicos

Compromisos  derivados de licencias, permisos, via-
bilidades, planes de manejo y otros compromisos 
ambientales a cargo del IPSE.

16.000.000

A-08-03 Tasas y Derechos Administrativos Tasas por uso de aguas 24.900.000
Total Presupuesto Gastos de Funcionamiento Subdirección de Planificación y Promoción de Solucio-

nes Energéticas
40.900.000

C-2102-
1900-9-0-
2102008-02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Documentos De Lineamientos Técnicos - Formulación E 
Implementación De Soluciones Energéticas Sostenibles, Con Énfasis En Fuentes No Con-
vencionales De Energía Renovable En El Territorio  Nacional

17.205.844.874

C-2102-
1900-9-0-
2102071-02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Servicios De Asistencia Técnica, En La Estructuración 
De Proyectos Energéticos - Formulación E Implementación De Soluciones Energéticas Sos-
tenibles, Con Énfasis En Fuentes No Convencionales De Energía Renovable En El Territorio  
Nacional

2.156.650.650

Total Presupuesto Gastos de Inversión Subdirección de Planificación y Promoción de Soluciones 
Energéticas

19.362.495.524

Total Presupuesto Subdirección de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas 19.403.395.524

Secretaria General



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

Rubro Descripción Actividad
Desagregación 

2024
A-02-02-02-
009-003

Servicios Para El Cuidado De La Salud Hu-
mana Y Servicios Sociales

Exámenes de ingreso y periódicos y psico-
métricos

7.479.967

A-02-02-02-
009-003

Servicios Para El Cuidado De La Salud Hu-
mana Y Servicios Sociales

Clima organizacional y Bienestar de los 
funcionarios del IPSE

200.000.000

A-02-02-02-
009-003

Servicios Para El Cuidado De La Salud Hu-
mana Y Servicios Sociales

Servicios para estímulos-funcionarios ca-
rrera

40.000.000

A-02-02-02-
010

Viáticos De Los Funcionarios En Comisión Viáticos Funcionarios 80.000.000

A-03-04-02-
001-002

Mesadas Pensionales A Cargo De La Entidad 
(De Pensiones)

Mesadas Pensionales 500.800.000

A-03-04-02-
002-002

Cuotas Partes Pensionales A Cargo De La 
Entidad (De Pensiones)

Cuotas Partes pensionales 171.800.000

A-03-04-02-
012-001

Incapacidades (No De Pensiones) Incapacidades 35.600.000

A-08-01-02-
001

Impuesto Predial Y Sobretasa Ambiental Impuesto predial 290.000.000

A-08-01-02-
006

Impuesto Sobre Vehículos Automotores Impuesto de vehículos 13.100.000

A-08-04-01 Cuota De Fiscalización Y Auditaje Cuota de fiscalización y auditaje 233.000.000

Total Presupuesto Gastos de Funcionamiento Secretaria General
                  
5.494.621.971 

C-2199-1900-
5-0-2199055-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Documentos De Lineamientos Técnicos - Fortaleci-
miento De La Gestión Institucional Del IPSE   Bogotá

136.000.000

C-2199-1900-
5-0-2199060-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Servicio De Educación Informal Para La Gestión Admi-
nistrativa - Fortalecimiento De La Gestión Institucional Del IPSE   Bogotá

192.446.808

C-2199-1900-
5-0-2199016-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Sedes Mantenidas - Fortalecimiento De La Gestión 
Institucional Del IPSE   Bogotá

1.606.756.463

Total Presupuesto Gastos de Inversión Secretaria General 1.935.203.271

Total Presupuesto Secretaria General 7.429.825.242

Dirección General



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

Rubro Descripción Actividad
Desagregación 

2024
A-02-02-01-
004-007

Equipo Y Aparatos De Radio, Televisión Y 
Comunicaciones

Antivirus 89.545.200

A-02-02-01-
004-007

Equipo Y Aparatos De Radio, Televisión Y 
Comunicaciones

Software de Nomina 280.000.000

A-02-02-01-
004-007

Equipo Y Aparatos De Radio, Televisión Y 
Comunicaciones

Licencias Oracle 148.191.000

A-02-02-02-
008-004

Servicios De Telecomunicaciones, Transmi-
sión Y Suministro De Información

Servicio de conectividad sedes IPSE 134.732.981

A-02-02-02-
008-004

Servicios De Telecomunicaciones, Transmi-
sión Y Suministro De Información

Correo Institucional IPSE 295.036.840

A-02-02-02-
008-005

Servicios De Soporte Operador Logístico 31.000.000

A-03-10-01-
001

Sentencias Sentencias 2.914.100.000

Total Presupuesto Gastos de Funcionamiento Dirección General 3.896.606.021
C-2106-1900-
2-0-2106019-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Servicio De Divulgación Del Sector Minero Energético - 
Fortalecimiento De La Participación Ciudadana E Información Sobre La Gestión De La 
Transición Energética Justa Y Las Comunidades Energéticas A Nivel  Nacional

800.000.000

C-2106-1900-
2-0-2106022-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Servicios De Apoyo Para La Gestión De Procesos De 
Participación, Colaboración, Y Transparencia Del Sector Minero Energético- Con Las Co-
munidades Beneficiarias De Proyectos De Energía, Con Un Enfoque De Sensibilización- 
Fortalecimiento De La Participación Ciudadana E Información Sobre La Gestión De La 
Transición Energética Justa Y Las Comunidades Energéticas A Nivel  Nacional

225.000.000

C-2106-1900-
2-0-2106022-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Servicios De Apoyo Para La Gestión De Procesos De 
Participación, Colaboración, Y Transparencia Del Sector Minero Energético - Con Partes In-
teresadas En Temas De Investigación Y Trabajo Colaborativo De Soluciones Energéticas - 
Fortalecimiento De La Participación Ciudadana E Información Sobre La Gestión De La 
Transición Energética Justa Y Las Comunidades Energéticas A Nivel  Nacional

225.000.000

C-2199-1900-
5-0-2199058-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Documentos Normativos - Fortalecimiento De La Ges-
tión Institucional Del IPSE   Bogotá

501.117.750

C-2199-1900-
7-0-2199067-
02

Adquisición De Bienes Y Servicios - Servicios Tecnológicos De Infraestructura Digital - In-
novación Y Apropiación De Las Tecnologías De La Información Y Las Comunicaciones Del 
IPSE Hacia Una Sociedad Movida Por El Sol, El Viento Y El Agua En  Bogotá

2.579.123.689

Total Presupuesto Gastos de Inversión Dirección General 4.330.241.439

Total Presupuesto Dirección General 8.226.847.460



IPSE-DO-F14

Resolución No 20241000000015

*20241000000015*
Fecha: 02-01-2024

"Por la cual se efectúa la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y del  
Presupuesto de Gastos de Inversión a nivel producto, se asigna el presupuesto de gastos de  

funcionamiento e inversión a cada área del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones  
Energéticas para las Zonas No Interconectadas – IPSE para la vigencia fiscal 2024 y se dictan otras  

disposiciones”

que afecten los gastos de personal, se harán por medio de acto administrativo suscrito 
por quien ejerza la ordenación del gasto. 

Las modificaciones a nivel de producto en los proyectos de Inversión, se realizarán 
mediante memorando firmado por el Ordenador(a) del Gasto con el respectivo soporte 
de modificación aprobado en la plataforma establecida por el DNP.

ARTICULO  CUARTO.  La  presente  Resolución  rige  a  partir  de  la  fecha  de  su 
expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE,

DANNY FERNANDO RAMIREZ BASTIDAS
Director General

Aprobó: Edwin Giovanny Rodriguez Guzman, Secretario General (E)

Lisbeth Villa Carpio, Subdirectora de Contratos y Seguimiento
 Subdirectora de Planificación de Soluciones Energéticas (E)

Revisó: Clara Ines Rojas Espinosa, Coordinadora Grupo de Recursos Financieros (A)

Carlos Alberto Sanchez, Abogado Oficina Asesora Jurídica

German Ricardo Balaguera, Jefe Oficina Asesora Jurídica (E)

Angelica Johanna Becerra, Asesora de Planeación Institucional (E)dasddasdsadsadsadasdddsdsadsdsdassdda


	PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE,

		2024-01-03T09:04:52-0500
	ROJAS ESPINOSA CLARA INES




